<sup>46</sup> *addidi ex B* ] C: De sancto Stanislao ] A: In die sancti Adalberti vel Stanislai

<sup>47</sup> *Ego sum pastor bonus.* Iohannis 10. B, C

<sup>48</sup> **D: f. 145v**

<sup>49</sup> ad *del.* A

<sup>50</sup> B: legitur autem hoc evangelium; C: hoc ewangelium

<sup>51</sup> ac accensus *addidi ex B* ] ac accensione C, D ] *om.* A

<sup>52</sup> Christo *om.* B

<sup>53</sup> oves *addidi ex C* ] ei B, D

<sup>54</sup> ovili B

<sup>55</sup> domus ] domus domus A

<sup>56</sup> Dicens ... bonus ] *om.* B, D

<sup>57</sup> suis *om.* C, D

<sup>58</sup> suam *om.* C

Unde de eo canimus:

*Se nascens<sup>60</sup> dedit socium, convescens<sup>61</sup> in edulium,  
se moriens in precium, se regnans<sup>62</sup> dat in premium.*

<1> Quantum ad **primum**.

Cum quodam tempore<sup>63</sup> adolescens quidam, ut habetur Mathei 19 [Mt 19,16] et Marci 10 [Mc 10,17-18],<sup>64</sup> interrogasset<sup>65</sup> Iesum dicens:<sup>66</sup> *Magister bone, quid faciendo vitam eternam possidebo?* Dixit ei Iesus: *Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi solus Deus*, intelligendum essentialiter. Et sic beatus Gregorius hoc verbum “Ego sum pastor bonus”, referens ad divinitatem Christi, dicit: *Ecce is qui non ex acciden/ti<sup>67</sup> dono,<sup>68</sup> sed essentialiter bonus est, dicit se<sup>69</sup> bonum pastorem*. Et Augustinus dicit: *Ideo nemo dicitur esse bonus, nisi solus Deus*, quia omnia<sup>70</sup> ad ipsum comparata, nec bona sunt, nec fuerunt.<sup>71</sup> Ipse enim seipso est bonus, non ex alicuius participacione, nec ex alicuius adhesione. Unde de eo in Psalmo [Ps 72,1] dicitur: *Quam bonus Israel Deus*. Vis ad hoc audire responsionem. Dicit tibi: *Ego Deus et non mutor.*<sup>72</sup> Est ergo Deus bonum eternum immutabile.<sup>73</sup> Dicit Augustinus: *Nullius<sup>74</sup> bonum querit ut augeatur, nullius malum timet ut minuatur.*<sup>75</sup> Bonum summum est Deus, quia nec habet defectum, nec profectum. Est autem Deus bonus<sup>76</sup> sibi, ex se bonus, nullo superaddito, quia bonus ab eterno, bonus extra omnem locum, quia ubilibet est plenitudo eius. Quantumcumque ergo aliquis est sanctus,<sup>77</sup> non est sic bonus sicut Dominus Deus noster. Ipse est bonum quod omnia appetunt. Ipse est desideratum.<sup>78</sup> Unde et mentes nostre non possunt esse in quiete, nisi ipso adepto. Unde ipse est bonum cum quo venit omne bonum, Sapiencie 8 [7,11]: *Venerunt mihi omnia bona pariter cum illa, scilicet divina bonitate.*<sup>79</sup> Si enim convertis te ad eius potenciam: omnipotens est. Et quis resistet ei?<sup>80</sup> Si ad eius sapienciam:<sup>81</sup> omnisciens. Et quid est quod possit<sup>82</sup> latere eum?<sup>83</sup> Si ad eius bonitatem: ipsa est immensa.<sup>84</sup> Et quis est qui se abscondet<sup>85</sup> a calore eius?<sup>86</sup> Effundit<sup>87</sup> enim bonitatem suam super omnia opera sua. *Nam vidit<sup>88</sup> Deus cuncta que fecerat, et erant valde*

---

<sup>59</sup> generale magisterium B, C, D ] generale magistrum A

<sup>60</sup> **C: f. 65v**

<sup>61</sup> quiescens C

<sup>62</sup> rogans C

<sup>63</sup> Quantum ... tempore ] Quantum quodam tempore C

<sup>64</sup> Cf. Lc 18,18-19; which is closest

<sup>65</sup> Quidam ... interrogasset ] quidam interrogasset C, D

<sup>66</sup> Adolescens dixit ad Iesum dicens: .. B

<sup>67</sup> B: column b

<sup>68</sup> dono ] *del. et corr.* bono D; **D: f. 146r**

<sup>69</sup> esse *add.* B

<sup>70</sup> omnia *om.* B

<sup>71</sup> fuerunt ] sunt mala B, C, D

<sup>72</sup> Cf. Mal 3,6: *Ego enim Dominus, et non mutor.*

<sup>73</sup> B, C: incommutabile; D: incommutabile bonum

<sup>74</sup> nullus B

<sup>75</sup> minatur B

<sup>76</sup> in se *add.* D

<sup>77</sup> non est sic sanctus *add.* B, C, D

<sup>78</sup> bonum *add.* B, C, D

<sup>79</sup> scilicet cum illa bonitate C

<sup>80</sup> Cf. Sap 11,22.

<sup>81</sup> scienciam C, D

<sup>82</sup> posset B, C

<sup>83</sup> Cf. Sap 1,8.

<sup>84</sup> Ipse est immensa bonitas. B, C, D

<sup>85</sup> abscondat C

<sup>86</sup> Cf. Ps 18,7.

<sup>87</sup> effudit B, C

<sup>88</sup> videt C

*bona* [Gn 1,31]. Ipse est fons delectacionis. Ipse pater misericordiarum,<sup>89</sup> et Deus tocius consolacionis. Quis enim emollit cor nostrum? Ipse. Quis dimittit offensam, dat gratiam, datam multiplicat, multiplicatam<sup>90</sup> conservat, dat supra<sup>91</sup> petitem, premiat supra<sup>92</sup> meritum? Totum ipse. Et quid habes, quod non accepisti? [1 Cor 4,7] [A: f. 277r, B: f. 199r]. Et quid dicam ulterius: Sine eo nihil est boni. Ipse est affluentia omnis boni.<sup>93</sup> Inspice in ea<sup>94</sup> que facit<sup>95</sup> et que post hoc facturus est, et cognosce,<sup>96</sup> quia immensa est bonitas eius.<sup>97</sup> Unde dicit Augustinus libro<sup>98</sup> Soliloquiorum, capitulo 21: *Ex his visibilibus invisibilia*<sup>99</sup> cognoscimus.

Si enim huic corpori ita magna<sup>100</sup> beneficia prestat, ab igne, ab aere, ab aqua, a terra, a mari, a luce, a tenebris, ab umbra, a rore, a pluvia, ab imbre, a volucris, a piscibus, ab arboribus, herbis, lapidibus, a creaturarum ministerio, nobis per tempora successive ministrancium;<sup>101</sup> quam magna sunt que preparavit diligentibus se?

Cum sunt magna et delectabilia que bonis pariter et malis tradidit, qualia sunt que solis bonis recondidit?

Si tam varia et innumera<sup>102</sup> sunt que tribuit amicis et inimicis; quam magna et delectabilia ac dulcia sunt que solis largiturus est amicis?

Si tanta solacia in hac die lacrimarum; quanta conferet<sup>103</sup> in die nupciarum?

Si tanta continet exilium; quanta continet patria, ubi eum videbimus *facie ad faciem* [1 Cor 13,1],<sup>104</sup> ubi *in lumine eius videbimus lumen* [Ps 35,10], ubi videntes gaudebimus, laudabimus,<sup>105</sup> et saciabimur ab ubertate domus eius?

Ex his possumus advertere,<sup>106</sup> quod Deus sicut est lumen sine tenebris, ita est<sup>107</sup> bonitas sine admixtione mali. Unde sicut malum non potest velle, sic nec<sup>108</sup> facere. Et ergo omnibus<sup>109</sup> modis homini se referre ad Deum est bonum.

Et ideo bonum est homini confidere in Domino et<sup>110</sup> credere, quia Deus veritas est.

Bonum est sperare in eo, quia omnipotens maiestas est.<sup>111</sup>

Bonum est ei adherere, scilicet amore et dilectione,<sup>112</sup> quia Deus caritas est, et qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo<sup>113</sup> [1 Io. 4,16].

Bonum est lex oris sui, quia iusticia est. Bonum est quod<sup>114</sup> humiliat<sup>115</sup> nos, quia hec virtus custodit alia. Et quodcumque creavit Deus cum homine et propter hominem est bonum, quia iustus est Dominus et rectum iudicium eius.

---

<sup>89</sup> D: f. 146v

<sup>90</sup> multiplicatam C, D

<sup>91</sup> super B

<sup>92</sup> super B

<sup>93</sup> Ipse... boni. ] om. D

<sup>94</sup> ea correxi ex C; eo A, B

<sup>95</sup> fecit B, C, D

<sup>96</sup> B dupl.: et que post hoc facturus est et cognosce

<sup>97</sup> C: column b

<sup>98</sup> libro B

<sup>99</sup> versibus visibilia B

<sup>100</sup> ita magna ] B, C, D tanta

<sup>101</sup> ministrans D

<sup>102</sup> innumerabilia B, C, D

<sup>103</sup> conferat B, C, D

<sup>104</sup> B dupl. faciem facie ad faciem

<sup>105</sup> laudibus B, D; om. C

<sup>106</sup> inferre D

<sup>107</sup> D: f. 147r

<sup>108</sup> Ne B

<sup>109</sup> viabus add.interlin. D

<sup>110</sup> et om. A, C

<sup>111</sup> maiestas eius B, C

<sup>112</sup> delectacione B

<sup>113</sup> B: 199rb

<sup>114</sup> quia B, C, D

<2> **De bonitate Christi** pas[toris].<sup>116</sup>

Ab ipso autem Deo Christus secundum humanitatem accepit optima dona.

<2.1> Nam Christus dignior est angelis. Cui enim angelorum unquam dixit Deus Pater: *Filius meus es tu*.<sup>117</sup> Et ideo dicitur angelus magni consilii per Isaiam [Is 63,9 cf.]. Unde et si angelus creatus est in iusticia, Christus in maiori; quia [f. 277v] creatus est in gracia.<sup>118</sup> Ita quod in primo instanti sue creacionis meruit, quod angelus non potuit facere, ut<sup>119</sup> dicit beatus Thomas: *Et quid plus est, Christus creatus est beatus,*<sup>120</sup> *quod de angelo non potest dici*. Ita quod beatitudo Christo est quasi naturalis, angelus autem eam meruit, licet unico actu, ut dicunt sancti.<sup>121</sup> Unde licet, angeli sunt<sup>122</sup> amici nostre salutis, tamen nos salvare non potuerunt. Christus autem operatus est<sup>123</sup> salutem in medio terre. Unde sicut in Adam erat humana natura, ita quod eam suo peccato potuit inficere, iusticia Dei exigente, sic et<sup>124</sup> in Christo erat tota humana natura,<sup>125</sup> quod eam<sup>126</sup> potuit reficere sua iusticia et sanctitate; propter quod dicit Apostolus 1 Ad Corinthios 14/17? [1 Cor 15.22]:<sup>127</sup> *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et*<sup>128</sup> *in Christo omnes*<sup>129</sup> *vivificabuntur*.

<2.2> Nec Christum equare prophetis oportet; aut ceteris hominibus,<sup>130</sup> quia ipse Dominus prophetarum. Maior enim hic est quam Ionas, maior quam Salomon, et quam Moises. Ex quo ergo Deus multa mira faciebat<sup>131</sup> prophetis, quia habitabat in eis per gratiam, quid putamus facturum erat per Christum, in quo habitavit non solum per unionem graciae,<sup>132</sup> sed etiam per unionem divinitatis in unitate<sup>133</sup> persone. Ceteris enim gracia datur ad mensuram, et ad datam additur,<sup>134</sup> in Christo autem habitavit plenitudo graciae. Quia autem Christus assumptus est in unitatem persone unigeniti,<sup>135</sup> hoc erat<sup>136</sup> plenitudinis graciae. Unde Iohannis primo [Io. 1,14]: *Vidimus gloriam*<sup>137</sup> *eius*<sup>138</sup> *quasi unigeniti a Patre plenum gracia et veritate*. Et quia Christus exinde potestatem<sup>139</sup> accepit in celo et in terra,<sup>140</sup> Mathei ultimo,<sup>141</sup> ideo<sup>142</sup> dicitur mediator, quia fecit medium quo salvaremur.<sup>143</sup> Et dicitur reconciliator, quia sopivit<sup>144</sup> seu pacavit<sup>145</sup> inimicicias inter nos et Deum.

<sup>115</sup> humiliavit C, D

<sup>116</sup> in margine A

<sup>117</sup> Cf. Ps 2,7, Act 13,33, Hbr 1,5 and 5,5.

<sup>118</sup> quia in gracia C

<sup>119</sup> unde B

<sup>120</sup> Thomas ... beatus ] om. D [scribal error]

<sup>121</sup> licet ... sancti ] om. C

<sup>122</sup> sint D

<sup>123</sup> B: f. 199v, C: f. 66r; fecit D

<sup>124</sup> D: f. 147v

<sup>125</sup> sic add. B, C

<sup>126</sup> eum B, D

<sup>127</sup> Only dicit Apostolus B, C, D

<sup>128</sup> Sic et... B, C, D

<sup>129</sup> omnes om. B

<sup>130</sup> sanctis add. interlin. D

<sup>131</sup> in add. B, D; fecit in C

<sup>132</sup> habitabat ... graciae ] B, C, D: habitabat in eis per gratiam, sed in Christo non solum per gratiam

<sup>133</sup> unione C

<sup>134</sup> additam C

<sup>135</sup> unigenite B

<sup>136</sup> est C

<sup>137</sup> gloriam moriente... B

<sup>138</sup> eius om. B, C

<sup>139</sup> pietatem B

<sup>140</sup> B: 199v

<sup>141</sup> Cf. Mt 28,18: *Data est mihi omnis potestas in celo et in terra*.

<sup>142</sup> ideo om. B, C, D

<sup>143</sup> quia me at quo salvaremur B

Dicitur salvator, quia liberavit<sup>146</sup> nos ab inimicis nostris, iuxta illud: Fecit *salutem ex inimicis nostris*, Luce 1 [,71].<sup>147</sup>

Dicitur redemptor, quia solvit debita nostra pro quibus tenebamur conclusi.

Dicitur lapis angularis, quia redemptos in se univit.

Dicitur caput et vitis, quia omnibus influit.

Dicitur via et ostium, quia per ipsum est introitus in regnum celorum.

Et hic de se dicit quod est pastor, non qualiscumque, sed bonus.

Ideo bonus, quia potestate, sapientia et bonitate plenus.

Bonus quia potuit,<sup>148</sup> bonus quia scivit, bonus quia voluit et fecit<sup>149</sup> redemptionem plebis sue, *non ex operibus iusticie*<sup>150</sup> *que fecimus nos* [Tit 3,5].

Eramus enim inimici et filii ire,<sup>151</sup> sed secundum suam misericordiam<sup>152</sup> salvos nos fecit.

Bonus ergo quia [f. 278r] non alio modo redemit, quamvis alio modo potuisset redemisse, sed sicut evangelium dicit: *Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis*, id est vitam pro ovibus redimendis. Et qui incidit in mortem, et hoc pro aliis vivificandis, sicque sua morte alios vivificavit.

O, quam malus pastor fuit ille qui ad mala pascua suos<sup>153</sup> deduxit; quia ex ipso omnes venerunt in locum horroris et vaste<sup>154</sup> solitudinis,<sup>155</sup> ubi ignorantia, infirmitas,<sup>156</sup> concupiscencia, multiplex miseria et mors depascit.

Sed Christus dedit in mortem animam suam, et sua morte meam<sup>157</sup> abstulit. Sicut enim livore suo sanati sumus,<sup>158</sup> sic morte sua vivificati sumus.

O, quam ergo bonus pastor exinde<sup>159</sup> ad que pascua nos reduxit, et quid pabuli spiritualis est, quod ex sua passione et morte non haberes? Ibi enim lampas fracta est, et lumen refulsit. Ibi alabastrum concisum est, et odor diffusus est. Ibi cella vivaria aperta est, et profluxit diversitas potagiorum. Inspice eius passionem, invenies ibi opera pietatis,<sup>160</sup> reperies ibi misericordiam, mansuetudinem,<sup>161</sup> humilitatem, paupertatem, obedienciam, luctum, pacienciam, esuriam<sup>162</sup> et sitim.

Unde clamavit “Sicio.”

Estne ibi temperancia? Est,<sup>163</sup> quia cum accepisset acetum, noluit bibere.

Estne ibi fortitudo? Est, quia ibi abscondita est fortitudo eius.<sup>164</sup>

Estne ibi iusticia? Est.<sup>165</sup> Unde illud: *Nihil tibi et iusto illi*;<sup>166</sup> [Mt 27,19] dixit uxor Pilati. Et Pilatus clamavit [Lc 23,22]: *Ego nullam causam mortis invenio in eo*. Et centurio [Lc 23,47]: *Vere hic homo iustus erat*.

---

<sup>144</sup> sapivit B, D

<sup>145</sup> seu pacavit *om.* B, C, D

<sup>146</sup> liberat B

<sup>147</sup> Luce *om.* B, C, D

<sup>148</sup> **D: f. 148r**

<sup>149</sup> et fecit *om.* C

<sup>150</sup> iusticie *addidi ex* B, C, D ] *om.* A

<sup>151</sup> Cf. Eph 2,3.

<sup>152</sup> naturam B

<sup>153</sup> suas C

<sup>154</sup> Quia ... vaste ] *om.* D [scribal error]

<sup>155</sup> Cf. Dt 32,10.

<sup>156</sup> **C: b**

<sup>157</sup> nostram B, D

<sup>158</sup> Cf. 1 Pt 2,24: *cuius livore sanati estis*.

<sup>159</sup> est ille C

<sup>160</sup> **B: b**

<sup>161</sup> mansuetudinum C

<sup>162</sup> esuriam B, C, D

<sup>163</sup> est *om.* B

<sup>164</sup> est ne ibi fortitudo eius. B

<sup>165</sup> est *om.* B

<sup>166</sup> B: *Nihil tibi et iusto* huic dixit; C: nihil tibi et iusto, hoc dixit

Estne ibi prudentia? Est.<sup>167</sup> Prudentissimus erat Christus in passione, quia nihil ad se admisit, de quo non fuisset testimonium<sup>168</sup> scripturarum. Unde non fregerunt eius<sup>169</sup> crura, quia de eo erat scriptum [Ex 12,46; Nm 9,12; cf. Io. 19,36]: *Os non comminuetis ex eo, sed apperuerunt latus eius, quia sic erat scriptum [Zach 12,10; Io. 19,36]: videbunt in quem transfixerunt.*

Estne<sup>170</sup> ibi magnanimitas? Est,<sup>171</sup> Christus enim magna fecit paciendo ut patet in miraculis.<sup>172</sup> Unde non solum est ibi liberalitas,<sup>173</sup> sed et magnificencia, quia magna dona distribuit,<sup>174</sup> quia sanguinem in precium et aquam in lavacrum. Ibi est veritas, ibi benignitas, ibi sanctitas, ibi omnis virtus.

Unde *Christus passus est pro nobis, relinquens exemplum* [1 Pt 2,21].

Exinde ergo beatus Stanislaus cepit<sup>175</sup> exemplum, ut dignaretur<sup>176</sup> [f. 278v] animam suam ponere pro ovibus suis, et pro grege suo mori.

Et in hoc specialiter bonitas Christi apparet, non solum ex hoc quod se bonum pastorem nominat, sed etiam ex hoc, quod loco suo<sup>177</sup> alios pastores constituit, quos etiam sibi subiecit, et eos suas oves nominavit. Dicit enim Augustinus: *Christus pastor et nos pastores et oves*, et sic oves cum pastoribus sub vero<sup>178</sup> pastore. Et sic constitutis, secundum Gregorium, ostendit formam cui imprimuntur<sup>179</sup>, dicens: *Bonus pastor animam suam*, id est omnem diligenciam, totum robur, immo et vitam, *dat*, id est exponit, *pro ovibus suis*, id est ad salutem ovium sibi<sup>180</sup> commissarum; Quod fecit beatus Stanislaus ut patet in eius legenda.

Sed advertendum quod Christus non<sup>181</sup> solum<sup>182</sup> est sacerdos et pontifex, sed etiam rex.

Regnum enim eius omnibus dominabitur,<sup>183</sup> immo: *regnabit in domo Iacob in eternum, et regni eius non erit finis* [Lc 1,32].

Et ideo non solum constituit sacerdotes et pontifices in pastores, sed etiam reges et duces et dominos, et patres familias etc.<sup>184</sup>

Unde sicut Christus dixit Petro [Io. 21,17]:<sup>185</sup> *Pasce oves meas*, sic Petrus habens plenitudinem potestatis dicit de regibus [1 Pt 2,18]: *Subditi*<sup>186</sup> *estote regi tamquam*<sup>187</sup> *precellenti, scilicet*<sup>188</sup> *in officio pascendi; sive ducibus ab eo missis ad vindictam malefactorum. Nam oves non solum indigent bonis pascuis, que sacerdotes debent procurare, sed etiam indigent securitate et repulsione luporum, que reges, duces et domini debent efficere. Officium enim pastoris secundum Augustinum*

<sup>167</sup> est om. B

<sup>168</sup> **D: f. 148v**

<sup>169</sup> sibi B, C, D

<sup>170</sup> estne *addidi ex* B, C, D ] est A

<sup>171</sup> est om. B

<sup>172</sup> ut patet in miraculis om. B, C, D

<sup>173</sup> libertas B, D

<sup>174</sup> quia... distribuit ] quia magna donat (!) distribuit B ] om. C

<sup>175</sup> cepit esse C

<sup>176</sup> dignaret B

<sup>177</sup> sui B, C, D

<sup>178</sup> uno C, D

<sup>179</sup> imprimere circa (?) B

<sup>180</sup> **C: f. 66v**

<sup>181</sup> **B: f. 200r**

<sup>182</sup> Solum ] non (dupl.) B

<sup>183</sup> datur C

<sup>184</sup> *addidi patresfamilias ex* B, C] om. A

<sup>185</sup> Dixit Petro ] dixit: Petre B

<sup>186</sup> subiecti B, C, D

<sup>187</sup> tanquam om. C

<sup>188</sup> **D: f. 149r**

in libro De salutaribus documentis: *Est leonem persequi, ursum interficere, ovem de faucibus lupi eripere, quod fecit Christus.*

Officium pastoris est pascere oves verbo vite, pane sapiencie, potu spiritualis intelligencie, exemplo bone operacionis, quod eciam fecit Christus.

Spirituales quidam aliquando hec faciunt, que Christus fecit. Sed audiamus quid dicat Augustinus ibidem: *Ecce, Domine, mundus in maligno positus est totus, qui te oderunt, levant<sup>189</sup> contra te caput, dilectores<sup>190</sup> mundi premunt oviculas, rapiunt per<sup>191</sup> diversa precipicia, contra eas insaniunt, et adversum te blasphemant et murmurant.* Non solum misericordiam tuam non<sup>192</sup> deprecantur, verum eciam iudicium tuum reprehenderunt.

Sed quis est qui se partem ponat pro Dei iniuriis, pro ovium suarum oppressionibus<sup>193</sup> et rapinis? Attendite, queso, [f. 279r] quod quilibet bonus pastor ita<sup>194</sup> secularis sicut spiritualis animam suam ponit pro ovibus suis. Et revera multi sunt qui vires suas exponunt pro ovibus pascendis.

Et si enim Christus suis ovibus corpus suum consecravit<sup>195</sup> et dedit in cibum; spiritualis pastor facit<sup>196</sup> similiter, immo ad hoc laborant, ut qui Christi sunt, hunc cibum digne suscipiant. Preparant enim eos iam predicacione, iam exhortacione,<sup>197</sup> iam in confessione, ostendendo cum quali timore, cum quali humilitate, cum quali devocione, cum quali dileccione<sup>198</sup> deberent illud suscipere. Et ostendentes qui sunt fructus huius cibi,<sup>199</sup> inducunt ad ipsius frequentacionem; immo respiciendo sacerdocium, omnia parata sunt, panis, vinum, tauri et volatilia occisa sunt, et vocant omnes. Sed vocati nolunt venire, quia non sunt digni.<sup>200</sup>

Sed quare se nolunt dignos facere?

Quia pastores seculares, qui non sine causa gladium portant, non puniunt malefactores, et sic dant et concedunt<sup>201</sup> licenciam peccandi, immo etsi sacerdotes vellent compellere ut intrarent ad convivium, non admittuntur.

Attendite<sup>202</sup> et videte, si ea que tempore sancti Stanislai currebant, iam non revertuntur.

Nonne nunc iusticia non opprimitur,<sup>203</sup> sicut tunc opprimebatur.

Nonne iura tori maritalis<sup>204</sup> <sup>205</sup>violantur, Deus non timetur, homines non verentur, sanguis innocentum effunditur, censure ecclesiastice illibertantur.

Et quis se iam exponit pro talium resistencia?

Etsi aliqui se opponunt<sup>206</sup> verbis in consiliis,<sup>207</sup> clamant in ambonibus<sup>208</sup>, sed non proficiunt<sup>209</sup>.

Certe, si iam fierent miracula ut tempore sancti Stanislai, non curarentur, sicut nec tunc curabantur.

---

<sup>189</sup> elevant C

<sup>190</sup> delectores B

<sup>191</sup> per *om.* B

<sup>192</sup> non *om.* B

<sup>193</sup> ! impressionibus B, D

<sup>194</sup> ita bene B, C, D

<sup>195</sup> **B: b**

<sup>196</sup> faciat B, C

<sup>197</sup> iam exemplo *add.* B

<sup>198</sup> cum quali delectacione *add.* D

<sup>199</sup> qui *add.* B, C; **C: b; D: f. 149v**

<sup>200</sup> Cf. Mt 22,4-8: *iterum misit alios servos dicens dicite invitatis ecce prandium meum paravi tauri mei et altilia occisa et omnia parata venite ad nuptias... non fuerunt digni...*

<sup>201</sup> et dant et dant et concedunt C *dupl.*

<sup>202</sup> Accedite C

<sup>203</sup> non *om.* C

<sup>204</sup> Iura tori maritalis ] iuratores maritales B

<sup>205</sup> non *add.* C

<sup>206</sup> Se opponunt ] resistunt B, C, D

<sup>207</sup> In consiliis *om.* B, C, D

<sup>208</sup> Certe *add.* C

Aliud ergo non<sup>210</sup> restat, nisi ut bonus pastor animam suam ponat pro ovibus suis. Pastor quidem tenetur hoc facere, si est verus<sup>211</sup> pastor, ita<sup>212</sup> secularis sicut spiritualis; sed non mercenarius. Et non mirum quod mercenarius<sup>213</sup> iam sic<sup>214</sup> facit, quia mercenarius est, et<sup>215</sup> ovibus presidet propter mercedem temporalem,<sup>216</sup> et non est pastor, id est non preest ovibus propter earum salutem. Non enim sunt eius oves proprie, quia<sup>217</sup> dominium<sup>218</sup> eis sibi usurpat, et non est vocatus a Deo in presidenciam tamquam Aaron. Non intravit per ostium, sed ascendit aliunde sicut fur et latro. Nec ad eum pertinet de ovibus,<sup>219</sup> sed de emolumentis. Unde videns<sup>220</sup> lupum venientem, id est tyrannum, id est sacerdotem scelerosum, id est hereticum perversum, [f. 279v] fugit,<sup>221</sup> id est se non opponit.

Et lupus, id est tyrannus, rapit non solum bona ovium sed et pastorum.<sup>222</sup> Et sacerdos scelerosus occidit vitam in animabus;<sup>223</sup> et hereticus dispergit unitatem ovium. Nec<sup>224</sup> quicquam<sup>225</sup> advertunt mercenarii, dummodo salva sunt illa que de ovibus querunt.<sup>226</sup>

Non sic Christus qui dicit de se: *Ego sum pastor bonus*. Et si vellent se excusare per ignoranciam, dicentes: “Et quis potest omnes noscere, quis potest bonos a malis discernere?”<sup>227</sup>, dicit Christus: *Cognosco oves<sup>228</sup> meas*, videlicet intus et foris.<sup>229</sup> Nam videt<sup>230</sup> et cogitationes et facta nostra, immo cognoscit et hedos et lupos.

Ad diligenciam enim pastoris pertinet utriusque hominum cognicio. Unde Proverbiorum 27 [,23]:<sup>231</sup> *Diligenter agnosce vultum pecoris<sup>232</sup> tui, tuosque greges numera.*<sup>233</sup> Sed unde venit, quod moderni pastores non habent talem cognicionem discretivam. Noscunt quidem, qui sunt boni et qui sunt mali,<sup>234</sup> quia Salvator dicit [Mt 7,16]: *A fructibus eorum cognoscetis eos*; sed malos ignorant, id est simulant se ignorare ad puniendum, quia eis sunt aliquando coniuncti, aut cognacione,<sup>235</sup> aut familiaritate, aut servitute.

Ideo dicunt: “Nescimus quod isti essent ita mali.”

Dicunt quidem generaliter: “Puniantur omnes scelerati,”<sup>236</sup> et committunt puniendos.

Sed quando eis dicitur: “Iste est repertus in tali crimine”, dicunt: “Frater noster est.”

“Iste est hereticus.” Dicunt: “Servitor noster est.”

“Iste est tyrannus.” Dicunt: “Homagialis noster est.”<sup>237</sup>

<sup>209</sup> Sed proficiunt ] sed non proficiunt B, C, D

<sup>210</sup> non om. B

<sup>211</sup> bonus C

<sup>212</sup> ita bene B, C, D

<sup>213</sup> non mercenarius C, D

<sup>214</sup> iam sic rep. A

<sup>215</sup> et ] id est B, C, D

<sup>216</sup> temporalem om. B

<sup>217</sup> qui D

<sup>218</sup> in add. B, C

<sup>219</sup> B: 200v

<sup>220</sup> D: f. 150r

<sup>221</sup> Reffugit D

<sup>222</sup> Pastorum ] pastoris B

<sup>223</sup> ovium add. B, C, D

<sup>224</sup> B: Nec || only a note: “Hic nullus est defectus”, the rest of the page is empty, then f. 201r, after a left-out space (corresponding to the previous fragment) the text continues without any mistake

<sup>225</sup> Quicquam ] quicquid B, C, D

<sup>226</sup> De ovibus querunt ] de quibus convenerunt B, C, D

<sup>227</sup> Quis ... discernere ] om. C

<sup>228</sup> C: 67r

<sup>229</sup> foras B

<sup>230</sup> vidit B

<sup>231</sup> Unde... 21 ] om. B, C, D

<sup>232</sup> Pecoris ] pectoris B, C ] peccatoris et add. interlin. **bydeaczek** D

<sup>233</sup> Vulg. Clem.: considera; B, C, D: ends with tui

<sup>234</sup> quidam sunt boni et mali. C

<sup>235</sup> cognicione B

<sup>236</sup> sceleratu B

Et sic non ignorant quod mali sunt, sed maliciam cognitam defendunt. Et sic non solum fugiunt<sup>238</sup> ut mercenarii, sed etiam, fovendo tales, oves lacerant et dispergunt ut lupi.<sup>239</sup>

Unde contingit, quod illi qui oves Christi sunt, non cognoscunt<sup>240</sup> eos esse pastores proprios,<sup>241</sup> ideo ab eis fugiunt, et in angulis se abscondunt.

Novit tamen Deus qui sunt eius. Unde dicit: *Cognosco oves meas*; non solum noticia visionis, iuxta quam *omnia nuda et aperta*<sup>242</sup> *sunt oculis eius*<sup>243</sup>, Ad Hebreos 4 [13], sed etiam noticia approbacionis. Et addit [Io. 10,14]: *Et cognoscunt me mee*, quia vere<sup>244</sup> fideles per gratitudinem recognoscunt beneficia Christi. Dicit etiam Christus [Io. 10,15]: *Sicut novit me Pater et ego agnosco*<sup>245</sup> *Patrem, et animam meam pono pro ovibus meis*. Ex hoc enim quod Deus Pater scivit Christum esse instrumentum divinitatis, et ex hoc quod Christus scivit voluntatem Patris sui et amorem ad homines, quia *sic dilexit mundum ut filium suum unigenitum daret* [Io. 3,16]. Ideo [f. 280r] animam suam dedit pro ovibus redimendis, quia factus est obediens<sup>246</sup> usque ad mortem crucis.<sup>247</sup>

Sic pastores sub Christo<sup>248</sup> ex eadem sciencia deberent non solum diligenciam facere, sed etiam ad mortis pericula se exponere pro hominum salute, immo et pro eorum dispersione ab unitate. Unde subditur [Io. 10,16] *Alias oves habeo*, id est alterius condicionis, *que non sunt ex hoc ovili*, id est non sunt in unitate fidei, sed dispersi sunt unusquisque post concupiscencias suas, et *illas oportet me adducere*.<sup>249</sup> Ad quod compellit sciencia divine voluntatis, sciencia preciositatis mortis Christi<sup>250</sup> et sciencia in hoc proprie utilitatis, quia qui *converterit peccatorem ab errore vie sue*, salvam faciet animam suam [cf. Jac 5,19]. Sequitur:<sup>251</sup> *Et vocem meam audient*.<sup>252</sup> Vox significat omne illud quod requiritur ad congregacionem dispersorum in fidei unitatem.<sup>253</sup> Nam audita diligencia veri pastoris, oves<sup>254</sup> de latibulis currunt et sic *fiet unum ovile et unus pastor*.

O, *quam bonum et iocundum*<sup>255</sup> *habitare fratres in unum* [Ps 132,1],<sup>256</sup> quia in tali unitate precipitur remissio peccatorum et acquiritur salus sempiterna.

Hanc diligenciam habebat sanctus Stanislaus<sup>257</sup> in pascendis ovibus sibi subiectis, ut animam suam pro eis ponere non formidavit sicut patet in eius legenda. Et tam de primo. Sequitur vita sancti Stanislai.<sup>258</sup>

---

<sup>237</sup> Iste est tyrannus ... omagialis noster est. ] B, D *om.*; Iste est hereticus ... omagialis noster est. ] C *om.*

<sup>238</sup> finiunt C

<sup>239</sup> Dispergunt ut lupi ] dispergant lupi B ] dispergunt lupi C, D

<sup>240</sup> Cognoscunt ] recognoscunt B, C, D

<sup>241</sup> **D: f. 150v**

<sup>242</sup> appertua B

<sup>243</sup> **B: b**

<sup>244</sup> veri B, C, D

<sup>245</sup> cognosco B

<sup>246</sup> patri *add.* B, C, D

<sup>247</sup> Cf. Phlp 2,8.

<sup>248</sup> Sub Christo ] subiecti Christo positi B, D ] sub Christo positi C

<sup>249</sup> **C: b**

<sup>250</sup> Christi *om.* B, C, D

<sup>251</sup> sequitur *om.* B, C

<sup>252</sup> audiant C, D

<sup>253</sup> unitate B, C

<sup>254</sup> oves *om.* B

<sup>255</sup> **D: f. 151r**

<sup>256</sup> Ps 132.1: *Ecce quam bonum et quam iocundum, habitare fratres in unum!*

<sup>257</sup> End of A: etc. ] the following text *addidi ex* B, C, D

<sup>258</sup> vita B ] legenda C, D

## Sermon XI: Anonymous

Manuscript:

**Kórník, Biblioteka Kórnicka PAN MS. 53, f. 122v-123v**

### **De sancto Stanislao**

[Thema] *Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis.* [Io. 10, 11]

Fratres dilecti, mater sancta Ecclesia duo festa hodie celebrat de sancto Stanislao annuatim: unum corpori suo sanctissimo et aliud anime gloriose, videlicet passionis et translacionis.

Nunc celebramus passionem, sed ante festum sancti Michaelis eius translacionem, [f. 123r], ideo hec scribit sanctus Iohannes cancellarius Iesu Christi ad honorem Dei omnipotentis et sancti Stanislai. Que verba predicta bene competunt sancto Stanislao episcopo, qui fuit pastor fidelis super gregem suum et *animam suam dedit pro ovibus suis*. [divisio thematis] Sed quia ad verum pastorem pertinent **tria**, videlicet **doctrina bona, exempla et sancta vita**.

**Doctrina**, quod erudiat suos subditos in sermone, in confessione, ut fugiant peccata et ament Deum, misericordiam ostendendo. Unde Ecclesiastici XVIIIo [13]: *Habeat misericordiam et doceat et erudiat* suos subditos in sermone, *quasi pastor gregem suum*.<sup>259</sup> Sapiens enim erudit plebem suam, stultus tacet, quod non docet. Sed quia sanctus Stanislaus pavit oves suas pane spirituali, videlicet sancta doctrina, predicando verbum Dei ad fidem rectam et ad bona opera et virtutes populum convertendo.

**Secundo** ad pastorem pertinet, quod sit audax ad resistendum contrariis, non timendo lupos, id est malos homines. Unde Proverbiorum [12,26]: *Qui negligit damnum propter amicum, iustus non est*.<sup>260</sup> Ideo sanctus Stanislaus, sciens iusticiam pro Ecclesia sua, audax fuit contra regem Boleslaum, qui fuit crudelis et tamquam tyrannus, quod ubicumque transiebat in terra, et stacionem secundum modum polonicum faciebat, annonas pauperum et omnia que habebant violenter auferebat, domos eorum destruebat et comburebat. Nobiles terre decollabat, et canes plus quam homines diligebat, catulos ad nutriendum dedit mulieribus, pueros eorum abiciendo. Et propter ista et alia multa mala facinora, beatus Stanislaus eum correxit,<sup>261</sup> ut ista postergaret, et non timuit tamquam verus pastor.

Noluit tacere sicut mercenarius. Mercenarius vero, cum videt ovem deviantem, non eam revocat.

Si infirmatur ovis eius, non eam medetur.

Si devoratur, non lacrimatur.

Et si subtrahitur, non eam querit.

Sed sanctus Stanislaus, cum vidit homines errantes, docuit eos ad rectam fidem.

Si infirma fuit ovis per peccata, medebatur eam per confessionem Et sic oves sibi subditas sepe sanat, quia fuerunt sibi obedientes<sup>262</sup> in omnibus. Unde ad Hebreos XIIo [17]: *Obedite prepositis vestris et subicite eis*, quia sunt *rationem reddituri pro animabus vestris*.<sup>263</sup>

Sed nunc oves, id est homines, deberent fieri obedientes suis plebanis confessoribus in omnibus factis que ad salutem et remedium animarum ipsorum essent proficuum, non contradicendo eis verbis, factis et loquelis. Sed, prohdolor, iam sunt homines ita dissoluti, **rospusczonii**, quod nec Deum, qui eos creavit, nec vicarios eius curant, sed multa mala iam emerguntur in mundo, quia cottidie noctu dieque faciunt contra precepta Dei.

<sup>259</sup> *Qui misericordiam habet, docet et erudit quasi pastor gregem suum.*

<sup>260</sup> Cf. Prov 12,26: *Qui negligit damnum propter amicum, iustus est.*

<sup>261</sup> tyrannus... correxit] Cf. Peregrinus, *Sermones*, 587, lin. 52-59.

<sup>262</sup> obedientes correxerunt ] odientes ms.

<sup>263</sup> Cf. *Obedite prepositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim pervigilant quasi rationem pro animabus vestris reddituri.*

Ecce enim, si eis iubetur mane surgere, ad matutinas ire, nolunt, sed dormire volunt usque ad missam magnam.

Si iubentur esse casti tempore debito [f. 123v], sicut in festivitibus et in locis sacris, videlicet in ieiunio et in adventu et in puerperio, sed ipsi peccatis suis malis consuetis et pessimis, que sunt contra Deum et contra naturam peccant et non currant. Magis volunt esse cesti quam casti.

Si iubentur ieiunare, volunt comedere.

Si iubentur orare, volunt blasphemare dicentes: “Et tu iustificaberis per tuum ieiunium vel oracionem tuam?”

Si iubentur silencium servare in ecclesiis et in aliis sacris locis, volunt ut oves garulisare erga suos plebanos.

Si iubentur Deum et sanctos invocare, potius volunt cantalinas cantare et verba turpia loqui.

Si iubentur ad ecclesiam ire, potius volunt ire ad tabernas.

Si iubentur celebrare, libencius volunt laborare.

Si iubentur ire ad sermonem, potius volunt ire ad choream et ad truffas

Si iubentur elemosinam dare, potius volunt deludere in thasseribus, in gulis, in crepulis, vel alio modo turpi consumere.

Si iubentur loca sanctorum visitare, potius volunt ad iovisandum<sup>264</sup> ire.

Si iubentur parentes et amicos honorare, volunt eos percuciendo et irascendo condemnare.

Si iubentur plebanis obedire, potius volunt in sua cecitate eos sevirare.

Et cum per hunc modum homines vivunt in hoc mundo ac si nunquam deberent mori, sed semper eternaliter vivere, et non eiciunt malum a se, sed in malo cottidie stant, ergo, dilectissimi, *expurgate*<sup>265</sup> *vetus fermentum, ut sitis nova conspersio* [1] Ad Corinthios V [7]. Quia scitis bene ex vobis, quod *servos malos et inutiles* non potestis servare in domibus vestris. Sic Deus non potest sustinere malos in hereditate sua, sed bonos.

Ideo sanctus Stanislaus volens hanc hereditatem acquirere, fuit fidelis servus Domini nostri Iesu Christi, et hoc acquisivit per frequentes oraciones et maturas supplicaciones, et eciam per opera misericordie, que exercuit in pauperibus, quos sepe pavit pane, scilicet corporali. Et cum infirmi, vidue et peregrini transiebant ad domum ipsius tamquam ad domum propriam et omnes refecit, considerans illud dictum Isaie [58,7] dicentis: *Frange esurienti panem tuum et egenos vagos[que] induc in domum tuam, cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris.* Hoc fecit sanctus Stanislaus, de quo legit, videlicet supra, eius legenda. Quere in primo sexterno.<sup>266</sup>

<sup>264</sup> iovisandum *correx* ] hovisandum *ms.*

<sup>265</sup> expurgate *correx* ] exurgate *ms.*

<sup>266</sup> No legend about St. Stanislaus in the volume.

## Sermon XII: Anonymous

Manuscript: **BJ 1626, f. 152v-153r**

### **Sermo de sancto Stanislao**

*Ego sum pastor bonus. Bonus pastor dat animam suam pro ovibus suis.* Iohannis X [Io. 10, 11].

Sancta mater Ecclesia duo festa celebrat annuatim in laudem et honorem beati Stanislai martyris et pontificis gloriosi, videlicet passionis tempore pascalis et translacionis sicut nunc sive hodie; cui verba proposita in themate recte conveniunt, videlicet: *Ego sum pastor bonus.* [divisio thematis] In quibus verbis **duo sunt notanda**:

<1> **Primo sanctitas** beati Stanislai ibi: *Ego sum pastor bonus.*

<2> **Secundo nota utilitas populi** ibi: *Bonus pastor dat animam suam pro ovibus suis.*

<1> Pastor enim erat beatus Stanislaus Cracoviensis ecclesie, et oves sibi traditas triplici pascebat cibo sive pane, videlicet **pane <1.1> corporali, <1.2> spirituali et <1.3> eternali.**

<1.1> **Primo** pavit oves seu subditos **pane corporali sive materiali**, pauperes, infirmos, viduas et defectuosos et alios sanus [!] sepius reficiendo. Scivit enim seu memorans [f. 153r] illud scriptum Isaie [58,7]: *Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam; cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris.*

Et hoc fecit triplici de causa:

<1.1.1> **Primo**, ne similis esset in malicia illi diviti qui pauperis Lazari noluit misereri, de quo habetur Luce XVI [19]: *Homo quidem erat dives etc. Et erat quidem mendicus Lazarus nomine.*

<1.1.2> **Secunda** causa est, ne suam carnem, id est quemlibet pauperem, claudum, cecum, despiciere videretur. Unde cuilibet hominum precepit et hodie precipit dicens: *et carnem tuam ne despexeris.* Sed credo, quod multi inter nos sunt qui pauperes despiciunt et ab eis manus et domos suas claudunt. Talibus dicit Christus in die iudicii [Mt 25,40]: *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* et presertim quia tales immisericordes sepelientur in inferno ad illo divite epulone de quo prius audivimus et de quo scribitur Luce XVI [22]: *Mortuus est dives et sepultus est in inferno.*

<1.1.3> **Tercia** causa est, ut pro temporali dono eternum reciperet<sup>267</sup> premium sive retributionem, id est regnum celorum. Unde Salomon [Prov. 19,17]: *Feneratur Domino qui pauperi tribuit necessitatem.*

<1.2> **Secundo** pascebat oves suas **pane spirituali**, id est sancta doctrina in predicacione ad fidem rectam per opera bona populum convertendo. Unde Dominus dicit [Mt 4, 4]: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei.*

<1.3> **Tercio** pavit **pane eternali**, id est corpore Christi, sanos et infirmos reficiendo, annuncians specialiter quod si eis sensus deficit, sola fides sufficit ad hoc venerabile sacramentum. Unde Augustinus: *Crede, et manducasti.*<sup>268</sup>

Et sic primo patet ipsius sanctitas.

---

<sup>267</sup> Reciperet *correx*] recipet *ms.*

<sup>268</sup> Augustinus Hipponensis, *In Joannis evangelium tractatus* 25, cap. 12, PL 35, col. 1602.

<2> **Secundo** notatur populi Cracoviensi magna **utilitas**, pro quo populo a rege Boleslao est occisus sive interemptus, et Christi vir est effectus, et multa pro Christi nomine sustinuit opprobria et tormenta.